
 

 

        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL'ASSEMBLEA  

     N.RO 5 
 

APPROVAZIONE MODIFICA ART. 2 DELO STATUTO DELLA SOCIETA’ 

GIUDICARIE ENERGIA ACQUA E SERVIZI – GEAS – SPA RELATIVO 

ALL’OGGETTO SOCIALE 

 

  

L'anno duemilaVENTI, il giorno 19 del mese di MARZO, ad ore 
17.30 presso la sede virtuale del domicilio del Presidente in 
Sella Giudicarie a seguito di regolare convocazione, in seduta 
pubblica, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto, ed in attuazione del 
Decreto Presidenziale prot. 753 con rispetto delle regole di sicurezza 
previste dal Documento Interno Misure Sicurezza Covid19 
approvato con Determinazione n.25 dd 19.05.2020 si è riunita 
l'Assemblea in forma telematica. 

Sono presenti i signori: 

   PRESENTE ASSENTE 

1 Bazzoli Franco ⊠  

2 Zontini Nicola ⊠  

3 Battocchi Gianni  ⊠ 

4 Maestri Attilio ⊠  

5 Butterini Giorgio ⊠  

6 Andreolli Remo ⊠  

7 Bertini Carlo ⊠  

8 Cellana  Erick  ⊠ 

Assiste il Segretario consortile FIORONI dr.ssa LARA 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
segretario consortile, tutti in collegamento su piattaforma 
telematica eccezion fatta per il Presidente ed il segretario che 
assistono in presenza, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Presidente, effettuata una verifica del collegamento 
simultaneo in modalità audio video di tutti i presenti, dichiara valida 
ed aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

(art. 183 L.R.03.05.2018 n.2) 

Io sottoscritto Segretario 
Consortile certifico che il 
presente verbale viene 
pubblicato il giorno 

23.03.2021 
all’albo telematico del 
Consorzio come previsto 
dall’art. 183 del C.E.L. 
dove rimarrà in 
pubblicazione per 10 
giorni consecutivi. 
 
 
IL SEGRETARIO 
Fioroni dr.ssa Lara 
 
 
 

 



 

 

Il Presidente dell’Assemblea presenta la seguente proposta: 
 

Premesso che il Consorzio BIM Chiese con delibera del Consiglio Direttivo nr. 20 del 

27.11.2001 ha aderito alla Società Giudicarie Energia Acqua e servizi, in sigla “Geas 

S.p.A,” società costituita per l’esercizio di varie attività, tra cui si evidenziano il servizio 

idrico integrato, le attività legate alla produzione e distribuzione dell’energia, la raccolta e 

trasporto dei rifiuti; 

Premesso che con deliberazione di Assemblea nr. 46 dd 07.06.2017 si è provveduto ad 

approvare il nuovo Statuto della società GEAS spa, modificato in adeguamento alle 

disposizioni del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica, ed a tal fine le modificazioni sono state approvate con la 

deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29 giugno 2017; 

Evidenziato che con comunicazione della Società del 18 dicembre 2020, registrata al nr. 

165/2021 di protocollo consortile, si manifesta la volontà di ampliare la propria offerta di 

servizi, evidenziando la necessità che tale necessaria integrazione allo Statuto vigente 

debba essere necessariamente preventivamente approvato con deliberazione dell’organo 

collegiale competente, adempimento al quale è subordinata la convocazione 

dell’Assemblea Straordinaria per l’adozione della modifica stessa; 

Evidenziato che, come precisa Geas s.p.a, tale integrazione darà la possibilità agli enti 

Soci di usufruire dei nuovi servizi, nell’ottica di migliorare sempre più l’efficienza dei 

Comuni nell’erogare servizi ed eseguire interventi sul proprio territorio; 

Analizzate nel dettaglio le integrazioni dell’oggetto sociale oggetto di adozione, e 

precisamente: 

- servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera a), del D.Lgs. n.50 del 2016; 

- lavori di manutenzione verde pubblico ed ambientali; 

- attività amministrative a favore dei soci. 

Considerato che l’adempimento previsto dalla l.p. 29 dicembre 2016 n.19 all’art. 7, comma 

13, consistente nell’obbligo dell’adeguamento degli statuti delle società partecipate dalla 

Provincia e dagli altri Enti Locali al Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (D.lgs. 19 agosto 2016 n.175) è già stato assolto; 



 

 

Visto il nuovo Statuto della società Geas Spa, recante le modificazioni proposte come 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Udita la relazione in merito alle modifiche introdotte e la relativa discussione con gli 

interventi riportati a verbale; 

Ritenuto conveniente procedere all’adeguamento statutario della Società GEAS spa per le 

nuove opportunità di avvalersi dei servizi di committenza e di attività amministrativa a 

favore dei soci; 

Constatato che in base al Piano Esecutivo di Gestione vigente, adottato con deliberazione 

di Assemblea nr. 4 di data 27.05.2020, competente all’adozione del presente 

provvedimento è l’Assemblea;  

Visti gli artt. 185, commi 1 e 2, e 187, comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, e dato atto 

che sulla proposta della deliberazione presente è stato espresso parere favorevole sulla 

regolarità tecnica attestando la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa quale 

responsabile della struttura competente del segretario comunale; 

Dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la 

deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente; 

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare art, 49, comma 3, ed in particolare al 

comma h) nonché gli artt. 53, 183, 185, e 187; 

Visto lo Statuto consorziale approvato con deliberazione Assemblea nr. 13/AG del 

12.12.2016; 

CON VOTI favorevoli unanimi nr. 6 su nr. 6 presenti, espressi per alzata di mano, il cui 

esito è stato proclamato dal Presidente dell’Assemblea; 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il nuovo Statuto della società 

Geas Sp.A., come allegato sub A) alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale, recante nello specifico, rispetto alla precedente versione dello 

Statuto, le modificazioni all’art. 2, finalizzate all’ampliamento dei Servizi che la società può 

fornire ai Soci; 

2. Di incaricare il Presidente, o suo delegato, a partecipare all’Assemblea Straordinaria 

della società GEAS spa di prossima convocazione, incaricandolo di procedere con ogni 

ulteriore adempimento per il raggiungimento del fine stabilito dal provvedimento in oggetto; 



 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, per ragioni d'urgenza legate alla necessità di 

trasmissione sollecita alla Società della presente deliberazione affinchè la stessa possa 

dare rapidamente corso all’assunzione delle nuove ed ulteriori funzioni a servizio dei 

Comuni aderenti, con separata votazione espressa per alzata di mano con nr. 6 voti 

favorevoli, nr. 0 astenuti, nr.0 contrari, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi 

di impugnativa:  

a. opposizione all’Assemblea consortile, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli 

articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, alternativo al ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica;  

c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, alternativo al ricorso giurisdizionale. 

  



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 19.03.2021 

 

  IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO 

     Franco Bazzoli                                                            Lara Fioroni  

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile Servizio Finanziario esprime parere ⊠ FAVOREVOLE    sulla regolarità tecnica, 

attestante la correttezza dell’azione amministrativa. 

Lì, 24.02.2021 

       IL RESPONSABILE AREA 

 AMMINISTRAZIONE GENERALE 

                 Lara Fioroni 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile Servizio Finanziario esprime parere ⊠ FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

della presente deliberazione. 

Lì, 24.02.2021 

  IL RESPONSABILE  

         SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Lara Fioroni 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 19.03.2021 

                  IL SEGRETARIO 

                       Lara Fioroni  

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

Lì 23.03.2021 

      IL SEGRETARIO 

         Lara Fioroni 

 


		2021-03-24T08:27:29+0000
	FIORONI LARA




